Nor are works of a similar spirit and tendency wanting in our own literature, adapted to every

illud germanae doctrinae providendi studium, quod omni tempore eam ecclesiam, cuius membra estis, ornavit.

Haec enim Europae magistra existit artium et literarum; haec cultrix omnium barbararum gentium, in qua evangelium inexit; haec parens earum scholarum, quae innumerabiles quondam hanc insulam nobilitarunt; haec illam impensissimam caritatem illudque immortale certamen, ipsius causa susceptum, excitavit, cum, inaequanti aetate, inhumana prudentia educationem, tanquam crimen persequeretur, et populi mentem extinguere studeret; haec denique doctrinae faciem palam praeferre non destitit, dum suo propagandae fidei munere fangebatur, aut in loco sancto condidit, cum eam vel impotens barbarorum furor vel oppressorum aetata crudelitas in perpetuum conabatur obruere. Quod si eadem non potest, quemadmodum alias religiones, immutabilem, cuius custos est, veritatem ad arbitrium suum flagere, aut eius inflexibilem disciplinam in ullam fidei et doctrinae societatem confundere atque conficere; si nulla humana ratione induci potest, ut vel unum iota remittat de evangelio, quod, transiente caelo et terra, non est transitarum; hoc profecto non idcirco fit, quod aut caritas, qua semper ardet, minus ampla, aut beneficentiae opera, quibus assidue occupatur, minus multa et varia sint, quam aliarum religionum, quae sibi ipsas liberalioris humanitatis laudem arrogant. Nam haec in retinenda veritate constantia adeo non abhorret a studio exercendae caritatis, ut haec sine illa consistere non possit. Qui enim erat ipsa caritas, caritatisque doctrinam et verbis assidue praedicabat, et vita tam praecclare tamque suaviter illustrabat, idem ipse pronuntiavit illa esse, quibus petebantur superbi sibi que confidentes pharisei, et acerrima severitate erroris magistros notavit.

Eadem autem illa impietas, quae religionis negligentia, quasi quodam frigore, omnem honestatis sensum hebetat et extinguit, atque ita hominem tradit omnibus vitiis, postquam in continente educationem infecit, literis quoque, quod erat expectandum, latius diffusa est. Nam christianae doctrinae inimica philosophia, induens maxime populares formas, omnem suam ratiocinandi atque excogitandi vim contulit ad convellenda fidei fundamenta; cuius fraudibus decepta ac perversa vel summa ingenia praecleara suas facultates in id effuderunt, ut omni elegantia et eloquentiae cultu foedissima vitia libidinisque ornarent, quibus vel apud ethnicos humana societas corrupta fuerit ac perdita. Nullum est huius pervulgandi mali instrumentum, si a philosophorum commentationibus ad poetarum fabulas deveneris, quo non sint usi infidelitatis magistri, ut vel in mentibus hominum lumen christianae veritatis restingerent, vel pura et excoela, quae tradit, bene vivendi praecepta ex animis evellerent. Male autem actum est nobiscum, quod multi horum librorum in sermonem nostrum veri sunt, et in maxima formarum varietate disseminati (nam et ornatissimos videre licet, et rursus minimo pretio parabiles); ut, quod vehementer deploramus, nonnunquam etiam intra domorum penetralia, quo nihil impuri admittendum est, reperiantur; cum vigilans et intenta parentum caritas gravissimaeque reddendae rationis memor id omne, quod ad violandam integritatem suorum vel fidem sollicitandam pertinet, promptissime severissimeque arceret deberet.